Ser<sup>tis</sup><sup>1</sup> necnon Joannem Vlatenum, praepositum Aquensem etc., Wernherum ab Hosteden, praefectum aulae Juliensis, Joannem a Wytenhorst, dominum de Horst, Godefridum Wylach, praefectum in Portz, Godefridum Gropperum, legum doctorem, et Joannem Valtermeier, legum doctorem, commissarios et procuratores dicti ducis, intervenientibus rev<sup>orum</sup> et ill<sup>orum</sup> principum et dominorum Alberti, cardinalis et archiepiscopi Moguntinensis per Germaniam, Hermannii, archiepiscopi Coloniensis, per Italiam archicancellariorum, ac Ludovici, comitis Palatini Rheni ducisque Bavariae archidapiferi, Joannis Friderici, ducis Saxonie, archimareschalci, ac Joachimi, marchionis Brandenburgensis, archicamerarii, sacri Romani imperii principum electorum, necnon ill<sup>mi</sup> domini Udalrici, ducis Wirtembergensis, ac spectabilium consulum et magistratus civitatis Argentinensis consiliariis et oratoribus ad praedictum conventum imperialem destinatis, videlicet Adamo Kuchenmeister a Gamburg, metropolitanae ecclesiae Moguntinae scolastico et canonico, et Jacobo Jona, iurium doctore, cancellario Moguntinensi, Ebaldo a Bambach et Jacobo Reutter, iurium doctore, praefati domini cardinalis Moguntinensis, Theodorico comite in Manderscheidt et Blankenheim, domino in Sleiden, Degenhardo Haes, praefecto in Linne, et Jacobo Omphalio, iurium doctore, dicti domini archiepiscopi Coloniensis, Wolfgango ab Affenstein, equite aurato, et Joanne a Walbrun in Ernsthoven, supradicti domini comitis Palatini, Melchiore ab Ossa, dicti domini electoris ducis Saxoniae cancellario, Eberhardo a Thann, praefecto in Wartpurg et Hausbreitenbach, necnon Francisco Burckart, etiam cancellario eiusdem electoris ducis Saxoniae, ac Lienardo Keller, proposito Havelpurgensis ecclesiae, dicti domini electoris marchionis Brandenburgensis, Christophero a Venningen et Philippo Eerer, iurium doctore, dicti domini ducis Wirtembergensis, et Jacobo Sturm, dictae Argentinensis civitatis consule, nomine dictorum statuum et ex commissione atque ordinatione, quam ab ipsis habuerunt, quod fiat cessatio armorum, treuga et abstinentia belli inter dictam M<sup>tem</sup> imperialem et reginalem Ser<sup>tem</sup> cum regnis, terris et subditis caesariae M<sup>tis</sup> ex una et dictum ducem Clivensem, subditos et terras quas possidet et tenet in praesenti ex altera parte.

Quae quidem cessatio armorum, treuga et abstinentia observabitur legaliter, plene et syncere ex utraque parte ac incipiet currere ab die duodecima proxime a data harum sequenti, velut termino praefixo, ad provisionem earum per dictas partes faciendam idque usque ad adventum M<sup>tis</sup> suae caesariae in imperium Germanicae nationis et duos menses post sequentes, computando ab eo tempore, quo M<sup>tas</sup> sua in Germaniam ad locum Burget<sup>2</sup> prope Tridentum

<sup>1</sup> *Kgn. Maria von Ungarn.*

<sup>2</sup> *Bei Burget (= Borgo Sacco) handelt es sich um einen kleinen Ort 21 km südlich von Trient. In einem deutschsprachigen Resümee des Waffenstillstands heißt es dazu „ein stetelein nit weit von Roffreit“ [= Rovereto]; in: Hannover NLA, Hild. Br. 1, Nr. 80, fol. 652r. Heute bildet Borgo Sacco einen an der Etsch gelegenen Stadtteil Roveretos, der im 16. Jhd. als wichtiger Hafen für die Flößerei diente. Der Kaiser reiste, am 2. Juni 1543 von Genua kommend, über Tortona, Pavia, Cremona und dann die Etsch aufwärts über*

pervenerit. Et nisi M<sup>tas</sup> sua expresse declaraverit antequam praefati duo menses lapsi fuerint, quod longius treugam praedictam admittere nolit, eadem tenebitur et observabitur tamdiu et eo usque quo M<sup>tas</sup> sua notificaverit, quod longius in eam consentire nolit.

Ita tamen quod huiusmodi notificatio ipsi principi vel in loco ducalis residentiae Dusseldorf vel Clivia debite fiat per quindecim dies antequam M<sup>tas</sup> sua contra eundem ducem quicquam hostile moveat. Et hac quidem treuga durante, praefata regina possidebit pacifice sine contradictione vel impedimento quocunque directe vel indirecte per se vel alios ad hoc commissos et ministros caesariae M<sup>tis</sup> ea quae in praesentiarum bello occupata tenet in terris dicti ducis Clivensis. Et praeterea reponet idem dux et tradet in potestatem reginae vel eius aut eorum, quos ad hoc ordinavit, intra quindecim dies proximos oppidum Sittart in ducatu Iuliacensi cum pertinentiis ad idem oppidum eiusdemque incolas spectantibus ad tenendum et fruendum pro vadimonio plene, libere et pacifice dicta treuga pendente totoque eiusdem tempore, tenebunturque cives et incolae praedicti oppidi fidelitatis iuramentum pro tempore huius treugae eidem ser<sup>mae</sup> reginae seu eius commissariis praestare, salvo tamen quod per reginalem Ser<sup>tem</sup> aut illius officiatos ultra solitum morem non graventur, quodque ipsis eorum privilegia, statuta et consuetudines non infringantur, sed manu teneantur nullaeque munitiones seu fortalitia interim in dicto oppido extruantur, ita quod ipsum oppidum in eo statu, in quo nunc est, plene et libere restitui possit.

Ac ulterius dictus dux Clivensis non poterit nec debet directe vel indirecte quocunque modo auxilium praebere vel assistere inimicis M<sup>tis</sup> suae imperialis quos eadem vel sacrum imperium habet in praesenti vel habere poterit treuga hac durante, sive fuerint reges sive principes vel aliae personae potestates vel status cuiuscunque qualitatis. Nec idem dux Clivensis praedicto indutiarum tempore pendente permittet, quod subditi sui, qualescunque et quarumcunque terrarum et ditionum quas possidet et tenet, illis ullam assistentiam vel servitium praebeant per personas suas vel bona quocunque modo eisque fideliter et sincere obviabit. Et si contrafecerint eos puniet in corpore et bonis tamquam violatores et transgressores huius treugae et communium imperii recessuum seu decretorum. Similiter non permittet, quantum in se est, quod milites, quos nunc in suis stipendiis quocumque loco habet, eant ad servitium hostium M<sup>tis</sup> suae, sed omni studio ac bona fide secundum praedictos imperii recessus impedit.

Praeterea fuit conventum ac concordatum, quod status praedicti quemadmodum constituerunt deliberaveruntque et ideo hanc treugam promoverunt, mittent suos legatos ad M<sup>tem</sup> imperialem, ubi in Germaniam venerit, primo quoque tempore quo id fieri poterit et una cum ipsis comparebunt commissarii

---

*Dolce (30. Juni), Rovereto (1. Juli), Trient und Bozen, weiter nach Brixen, Sterzing und Innsbruck (9.-11. Juli). Zu näheren Details über die Reiseroute Karls V. von Genua bis ins Feldlager in Düren (22. Aug. 1543) siehe: RTA JR Bd. XV, Einleitung S. 97, Anm. 190 und L. P. GACHARD, Collection des voyages, Bd. 2, S. 254–260.*

ipsius ducis cum potestate ampla et sufficienti ad pacificandum omnes controversias cum M<sup>te</sup> sua, ea videlicet firma spe, quod praefatus dux cum omni humilitate ita se exhibebit, quod sua M<sup>tas</sup> causam habeat ad intercessionem statuum clementiam suam ei impartiendi [= *impertiendi*]. Et dictis commissariis Clivensibus ex nunc conceditur nomine praedictae suae caesariae M<sup>tis</sup> salvus conductus, ita ut libere ad suam M<sup>tem</sup> ire, negotiari et redire libere possint absque ullo impedimento.

In casu vero quo pacificatio omnium controversiarum fieri nequiret ita, uti caesariae M<sup>ti</sup> satisfactum esse possit ac a dicta treuga recedere voluerit, quod tunc dicta regina tenebitur restituere dictum oppidum Sittart cum pertinentiis praedictis bona fide realiter et cum effectu praefato duci Clivensi omni postposita<sup>a</sup> exceptione in eo statu quo tempore traditionis ad manus reginae pro vadimonio factae fuit, ita tamen quod post restitutionem praedicti oppidi Sittart per quindecim integros dies nihil hostiliter moveatur.

Et promittit praefatus dominus Nicolaus Perenotus nomine quo supra necnon dicti Joannes Vlattenus, praepositus Aquensis, Wernherus ab Hosteden, praefectus aulae Juliensis, Joannes a Witenhorst, dominus de Horst, Godefridus Wylach, praefectus in Portz, et Godefridus Gropperus et Joannes Faltermeier, legum doctores, nomine dicti ducis Clivensis observationem dictae treugae et abstinentiae belli, ita quod observabitur per dictam M<sup>tem</sup> imperialem et Ser<sup>tem</sup> reginalem et dictum ducem Clivensem regna, terras et subditos respective prout supra tractatum fuit.

Praeterea quod et eadem ratificabitur tam per dictam reginam quam ducem Clivensem, qui quidem tenebitur litteras ratificationis mittere ad reginam intra duodecim dies proximos, continentes promissionem expressam et solemnem sub fide ac honore suo necnon obligatione omnium bonorum suorum praesentium et futurorum, quod servabit dictam treugam ac omnia suprascripta legaliter ac bona fide, omni dolo ac fraude excluso, ac regina huiusmodi litteras recipiendo suam quoque vicissim ratificationem sufficientem ipsi duci tradet<sup>3</sup>.